
DE RAAD VAN DE GEMEENTE GRONINGEN;

gelezen het voorstel van de burgemeester en wethouders van Groningen d.d.14-11-2023

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet;

BESLUIT: 

vast te stellen de Verordening tot wijziging van de Verordening comissie Ruimtelijke 
Kwaliteit Groningen.

De raad wijzigt de volgende artikelen:

Artikel I  Wijzigingen CRK

Onderdeel A

Oud Nieuw
Artikel 1 Taak en werkzaamheden

1. De commissie Ruimtelijke Kwaliteit 
Groningen is belast met zowel wettelijk 
verplichte als niet wettelijk verplichte 
taken op het gebied van 
omgevingskwaliteit en monumentenzorg.

2. …..
3. …..

Artikel 1 Taak en werkzaamheden
1. De commissie Ruimtelijke Kwaliteit 

Groningen is op grond van artikel 17.9 van
de Omgevingswet belast met zowel 
wettelijk verplichte als niet wettelijk 
verplichte taken op het gebied van 
omgevingskwaliteit en monumentenzorg.

2. …..
3. …..

Oud Nieuw
Artikel 3 Samenstelling

1. …..
2. Enkele leden dienen over expertise op het 

gebied van monumentenzorg (waaronder 
restauratiearchitectuur en bouwhistorie) te 
beschikken.

3. …..
4. .….
5. …..
6. …..
7. …..
8. …..

Artikel 3 Samenstelling
1. …..
2. Op grond van artikel 17.9, eerste lid van de 

Omgevingswet dienen enkele leden over 
expertise op het gebied van monumentenzorg 
(waaronder restauratiearchitectuur en 
bouwhistorie) te beschikken.

3. …..
4. …..
5. …..
6. …..
7. …..
8. …..

Oud Nieuw
Toelichting
Algemeen
Met de voorgenomen inwerkingtreding van de 
Omgevingswet (hierna: de wet), wordt het stelsel 
van ruimtelijke regels volledig herzien. De wet 
bundelt de wetgeving en regels voor ruimte, wonen,
infrastructuur, milieu, natuur en water. Eén van de 
doelen van de wet is het bereiken van een goede 
omgevingskwaliteit. Daarbij gaat het om het belang
van aspecten als cultureel erfgoed, architectonische 
kwaliteit van bouwwerken, stedenbouwkundige 
kwaliteit en kwaliteit van natuur en landschap. 
Gemeenten hebben een grote vrijheid in de wijze 

Toelichting
Algemeen
Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet 
(hierna: de wet), wordt het stelsel van ruimtelijke 
regels volledig herzien. De wet bundelt de wetgeving 
en regels voor ruimte, wonen, infrastructuur, milieu, 
natuur en water. Eén van de doelen van de wet is het 
bereiken van een goede omgevingskwaliteit. Daarbij 
gaat het om het belang van aspecten als cultureel 
erfgoed, architectonische kwaliteit van bouwwerken, 
stedenbouwkundige kwaliteit en kwaliteit van natuur 
en landschap. Gemeenten hebben een grote vrijheid in 
de wijze waarop zij het doel van een goede 

1



waarop zij het doel van een goede 
omgevingskwaliteit willen bereiken. Dat geldt ook 
voor de rol van de gemeentelijke adviescommissie 
(hierna: commissie Ruimtelijke Kwaliteit 
Groningen/CRK) daarbij. Een adequate invulling 
van de taak en de werkwijze van deze commissie 
draagt bij aan het doel van een goede 
omgevingskwaliteit. Met deze Verordening stellen 
we de CRK vast in werking en willen met name de 
activiteiten die met de voorgenomen 
inwerkingtreding van de wet verplicht worden 
gesteld, voorleggen aan de gemeentelijke 
adviescommissie.

omgevingskwaliteit willen bereiken. Dat geldt ook 
voor de rol van de gemeentelijke adviescommissie 
(hierna: commissie Ruimtelijke Kwaliteit 
Groningen/CRK) daarbij. Een adequate invulling van 
de taak en de werkwijze van deze commissie draagt bij 
aan het doel van een goede omgevingskwaliteit. Met 
deze Verordening stellen we de CRK in werking en 
willen met name de activiteiten die met de 
inwerkingtreding van de wet verplicht worden gesteld, 
voorleggen aan de gemeentelijke adviescommissie. 

Artikel II  Inwerkingtreding
Deze verordening treedt in werking op het moment dat de Omgevingswet in werking treedt. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van de raad van 20 december 2023.

voorzitter  griffier                                                                                    
Koen Schuiling Josine Spier 

Dit besluit is elektronisch aangemaakt en daarom niet ondertekend

2


